
NAS AEGUSLRCEO 
  

  
  

    
  

  

  

N o 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO É 
ANO XXIX - Nº 056 

09/04/99 
  

  

ls 

  SUMÁRIO 
  
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 025 ( VINTER E CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL....... PÁG. 002 

SEÇÃO HI 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... PÁG. 003 PARTE 4: 
| pcb erOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 013 Deco e OS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG..... PÁG. 020 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO A A ORE PÁG. 020 Era OS E DECISÕES DO DIRETOR DO CM... PÁG. 020 DECISÕES DO COORD, DO CURSO DE NUTRIÇÃO... PÁG. 021 Epp erIOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... e PÁG. 022 DESPACHOS E DECISÕES DA SUB-CHEFE DO MEL. PÁG. 022 

  

  

1) | os 

dt cse o 
Ly A o NE ad 

  

+ Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  
REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 1- PÃG.02 

  

  SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO 
PROTOCOLO DE INTENÇÕES. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF e o CONSELHO REGIONAL DE 
BIBLIOTECONOMIA — 7º REGIÃO 

OBJETO Integração institucional entre a UFF e o CRB-7, com utilização de seus 
recursos humanos e materiais, em programas que promovam o 
desenvolvimento do ensino, da pesquisa e da extensão na área de 
Biblioteconomia. 

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura. 

DATA 30 de março de 1999 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e MARIA DE FÁTIMA PEREIRA RAPOSO, Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia — 7! Região. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.001464/99-76 
REGÊNCIA LEGAL: Let nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Let nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 3.883, de 08.06.94. 

ND DO duo ceniianiistgnali?



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PAG 03 

  

  

SEÇÃO 
  

Portaria n.º 26.993 deOS deabril d 1999, 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições é 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/00 é 8. 270/91, 

respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre 

o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 

desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 

CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES HUAP 075227-6 

JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO DPTO. MORFOLOGIA 302727-8 

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS PACHECO | INST. BIOMÉDICO 1073636-0 

MAURÍCIO ALVES CHAGAS DPTO. MORFOLOGIA 088763-5 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

——— O 

Portaria nº 26.994 de 06 de abril 1999, 

EMENTA: Torna sem a Portaria nº 21.205, de 31/01/95, 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 0 

regimentais, 
RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a Portaria nº 21.205 de 31/01/95, que colocou a disposição do Gabinete do 

Reitor o Professor Titular COSME VANDERLEI DA SILVA CARVALHO, matrículas UFF nº 6529-4 e SIAPE 

nº 306989-2. 
1 - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 
Portaria nº 26.005 de 06 de abril de 1999 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise 

procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Admunistrativo, 

resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso III do artigo 25 do anexo 

ao Decreto nº 94.664/87 , e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados a presente 

Portaria, observada a vigência atrasada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—— + 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

09/04/99 SEÇÃO II - PÁG 04 ANO XXIX - Nº 056 

  
RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO COM VIGÊNCIA 
ATRASADA 

MÉS/ANO: março/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 26.995/99 

  

  
  
  

  
  
                  

MA T.SIAPE NOM E CARGO | smuAÇÃO [ NºDEREF | SITUAÇÃO | VIGÊNCIA 
ANTERIOR | OBTIDAS ATUAL. 

0923055 | ANDREA PATRÍCIA B, F. DIS ALMEIDA Bibliotecário CH 0] CHI 02/99 
0303418 | ANIALCY BARBOSA FARIA Fafermeiro Bi! 01 EIN 012/99 0310617 | LUCIANO DE ABREU M, PINTO Médico Iv U2 3 VI 02/99 1063454 JIUCILIA DE FATIMA DE SOUSA GOMES | Nutricionista C] U2 Cil 02/99 0305674 | NADIA FILOMENA RIBEIRO DA SILVA Biomédico 3 VI U3 Au 02/99 [181037 | ROSSANA OLIVEIRA E, RABELO Médico AI 02 ATI | 1/98   
  

PRENDE RE EP San 4 = =à e 

Portaria nº 26.996 de 06 de abril de 1099 . 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 
avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso 1] do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 
interstício. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RN o ao minti 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MERITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

  

  
  

  

  

  
  
  
  
  

  

  
  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

            

MES/ANO: março/1999 
ANEXO À PORTARIA N.º MA TASTAPE NOME CARGO SITUAÇÃO N.º DJ REF, Srt, VIGÊNCIA 

ANTERIOR OBTIDAS ATUAL 10R4833-8 | ADEMIR RAPOSO LEITE ENFERMEIRO Ci! 0! cul 09/98 HOR9TI3-4 | ADNEA RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DF, CY o! C VI 11/98 ENFERMAGEM 
IORS10S-3 | AGNALDO COSTA FERREIRA TÉCNICO EM CMI 0! 3] 09/98 

ENFERMAGEM 
10928J0-7 | ANA CLAUDIA LOPES DE MORAES | MÉDICO DV 01 CI LIMR 1093316-5 | ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA MEDICO Cu 0! CIv 12/98 109363-1 ANA GREICE DA SILVA BEZERRA | JC. EM ENFERMAGEM CV] 0] 31 11/98 LOQM0444-1 | ANA LUCIA COELHO LOPES TEC. EM ENFERMAGEM cit 01 CIvV 11/98 1071742-0 | ANA LUCIA PINTO SOARES AUXILIAR CI 0! CH 017/98 

ADMINISTRATIVO 
F0R9752-5 ANA MARIA DA SILVEIRA [ AUXILIAR Dy: CV 0! CVI 11/98 FREITAS ENFERMAGEM 
1099726-1 | ANA MARIA ROCHA BASTOS PROCURADOR CI 0] CH! 0199 1OG4466-0 | ANDREA SANTOS SILVA AUXILIAR DI: Cv 01 CMI 06/98 

ENFERMAGEM 
0305381-3. | ANFONIO RIBEIRO O. JUNIOR HISTORIADOR Al 0] AU 02/99 1093132-7 | DBARDARA CRISTINA ML [TEC EM ENFERMAGEM CV 0] CVI 12/98 MAGALHÃES 
0412152-5 CHEARA ALVES DA SILVA PAIS? | AI IXTLIAR [Ds cam 61 CIV HO 

ENFERMAGEM 
10MH21-20 [CLAUDIA REGINA PINHEIRO] AUNILIAR DE CV 01 CMI HI/DR SILVA ENFIERMAÇEM 
1092813-7 | CLAUDIO VIEIRA CATARINA MEDICO Cv iT CV 11/98 1109877-4. [CLEIDE LUCIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DI: CY 01 CVI 01/99 ENFERMAGEM 
0I08591)-6 CONÇEIÇÃO DOS SANTOS RAMOS ASSISTENTE: EM BviI O! AI LI/OR 

ADMINISTRAÇÃO INR9922-6 [| CREIZI MARIA BARRETO | AUXILIAR DI CV 01 CMI | HDR ALMEIDA ENFERMACÇEM 
1089919-6 | CREUSA NICOLACEDE OLIVEIRA [AUXILIAR DI: CN 03] CH DOR 

ENFERMAGEM 
10R9753-3 | DIRCESILVA DA CUNTIA AUXILIAR pi CY 01 CVi 11/98 

ENFERMAGEM 1OR9431-3 [| EDUARDO DA SILVA AUXILIAR DI: CIV 01 CV HOR 
ENFERMAGEM 

FORAL TO-A FLAINE DE AGUIAR APOLINÁRIO NUNHHAR DJ: Cv 01 CV] (HNO9R ENFERMACEM      



e
 

  

ANO XXIX - Nº 056 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

09/01/00 SEÇÃO II- PÃG.05 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

0310735-2 [EI LANI DA SILVA SONIFÁCIO AURILIAR 11: 311 1 pal 12/48 

| ENFERMAÇUM 

H089758-4 [ELIZA ANTONIA DE FARIAS AUNITAAR pI; CV 0! CVI [YR 

ENFERMAGEA! 

0310409-3 | EMILA PONTES DA SILVA AUNILIAR 19] RI 01] Bi 07/97 

FENPFERNMAÇEM! 

1UH9763-1 PATINA DUTRA MARTINS | AUNELIAR DE Cv 01 CV] 11/98 

HREVIAS ENFERMAGEM! 

3097883-5 | FRANCISCO MAURÍCIO MAIA ASSISTENTE EhÍ Cv 01 1] 01/99 

ADMINISTRAÇÃO 

1090038-6 | GERALDO JACOR JORGE MEÉNICO Cu 01 CHI | 1/08 

1096909-7. [UMBERTO VILIACORTA JUNIOR | MÉDICO Cv 01] CMI 1296 

1090165-4 [ALMA BAYÃO DE LIMA CAETANO | AUXILIAR DI CI (1 cm 11/98 

ENFERMAGIA! 

0312096-1 INACIA DI! SOUZA AUNILIAR DE 131] 01 PRI 12/08 

no ENFERMAGEM! 

0304902.6 | URIENTMIRES ALVES DATILOGRATO Wi 01 To: 08/97 

U751634-2 | JACIRA CORREIA DA SILVA AUNTLIAR DIE SAUDE Nav 0! 1V 02.97 

0310730-6 | 3ANE MORENA FARIA AUNILIAR DI ni 0! ml 12/98 

ENFLERNAGIA! 

JUK9G0A-S | JANEACY MORAÉLS FERREIRA AUXILIAR DI: Cv 01 CVI 11/08 

ENPERMACÇEAI 

0306437.8 [JORGE NELSON GALVÃO DIE] ALMOXARIEE 3 VI] 0] Al 12/08 

SOUZA 
H106613-6  [IORGITIE RODRICUES S LIMA AUNHIIAR DE Cv 01 CMI 12/08 

ENFERMAGEM 

1089405-4  [JORGIANA DO NASCIMENTO | AUNILIAR DI: Cu 0] cin TOPE 

BANTISTA ENFERMAGEM! 

1075863-1 [JOSE AUGUSTO JIQUEIRA | TEC. EQUIPA Cl 01 cu 07/98 

MACHADO MEDICO ODONTOL. 

109351484 | JULHO CESAR DA SILVA BORGES MÉDICO Ch 0] CI 1104 

10897479 | JUREMA PARREIRA DA ROSA AUNILIAR DI Cv 01 CY [1/98 

ENFERMAGEM! 

1097016-8 | KARINA ELIAS HALLACK | MEDICO Cu 01 cul 1208 

MINTHIAS 

1089400-3 | KATIA DA COSTA MENDES AUNILIAR DE CIV 01 Cv 10/98 

ENFERMAGEM 

1089709-6 | KATIA REGINA CAMPOS DOS | AUNILIAR DE Cv 01 C Vi 11/98 

SANTOS ENFERMADEM 

1091603-1 KEILA DE: OLIVEIRA | AUXILIAR DE UV 01 CvI 1198 

NASCIMENTO FNFERMAGEM! 

1089716-92 | LEILA LOPES MÓITINHO FRADE AUNILIAR DI: Cv 01 Cv 11/98 

ENFERMAGEM! 
JOgdI28-7 | UJIA REGINA GOMES VASSAR AUNILIAR DE Cv 01 CvI 09/98 

ENFERMAGEM! 

1098209-3 | LUCIA MARIA FERREIRA BOM FIM | AUXILIAR. DE CH (H CHI 01499 

ENTERMAGEM 

1093559.1 LUTA HMENRIQUAS FERREIRA SILVA | ENFERMEIRO 13 V 01 Ct 12/08 

1097600-0 | MALINA DE LIMA BARROS MEDICO CIV o! CV 12/08 

1092834-0 | MANO], FRANCISCO DO VALLE | MEDICO CI 61 Cu 11/98 

NETO 

0308701.7 | MARCIA CRISTINA C. | ASSISTENTE EM DB vi 01 Al 11/98 

NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO 

1099275.7 [MARCIA MELENA DA SILVA [TECNICO EM CMI 0] 31 (11/99 

PEREIRA ENFERMAGEM 

03104)8-2 | MARCIA TIBURCA MOREIRA VEC. EM ENFERMAGEM Al 0] AM L1/9R 

0308899.5 | MARIA ANGULICA DIE SOUZA) TÉCNICO EM AI 0! Al ((H08 

CAMPOS ENFERMAGEM 

1093465-6 [MARIA CRISTINA MENDONÇA | ENFERMEIRO Cu 01 cm 12/98 

LOFES 
UMN21304 [MARIA DO ROSARIO SOUZA | AUXILIAR DE Cut FT CIV 02/99 

AMANCIO ENFERMAGEM! 

0308659-2 | MARIA HELENA PEREIRA | TÉCNICO EM Al 01 AM 11/98 

RIBEIRO ENTFERMAÇEM 

JOB9TÓR-B | MARIA JOSE GOMES DA ROCHA AUNILIAR DI: CV 01 Cvl [1/08 

ENFERMAGEM 

1098764-8 [MARIA LUCIA DA SILVA | MÉDICO CV 01 Cv 12/08 

ALII EO) 

0363881 MARIO MACHADO DA CAMARA | TEC. EM EDIFICAÇÕES Dl 01 BIV 01H 

UNAZÃO 

1092838-2 | MARISA DA SILVA SANTOS MEDICO Cal 01 CIV 11/98 

10899758-7. | MAURO  CELESTINO AZEVEDO | AUXILIAR DE CV 01 CMI 11/98 

MINILLO ENFERMAGEM 

1090360-6 | MICUEI. QUIMA DA SILVA TRONICO EM CIV 01 CV 11/08 

PENFIRAAGEM 

LORV96R-4 | MONICA FERREIRA DIAS AUNILIAR DE: Cv | CvI RR: 

ENFERMAGEM! 

10960968-2 | NADOR PLAZA RUIZ MÉDICO CIV (h4 CV 12/08 

1089733.0 | NARA CUSTÓDIO DOS NEVES AUNILIAR DE CV 01 CMI 11/08 

ENFERMAGEM! 

0)06944-2 | NH ENTE MARGARIDA CAMARA FECNICO EM BTv (H Bv 04/98 

ENFERMAGEM 

09660 | NOELSON RAMOS MORAES ENEM Dag: EM EM Cv] 0! 51 12/98  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PÃG.06 

JUR9411-9 | NORMA PIRES LEMOS AUXILIAR DE CH 01 CI 1N/9R 
SNFERMAGEM 

0308510-8 | OSWALDO BASTOS FILHO CONTRA-MES TRIEZOFÍCIO CV 01 CV] 08/98 
10R9730-4 [PATRICIA BOJATO PINTO AUXITIAR DI; CV 0! CMI 11/98 

ENFERMAGEM 
1063283-! | PATRÍCIA SANTOS ECIHENIQUE AUXILIAR DE Cv 0! CMI 06/98 

ENFERMAÇEM 
0310723-9 | REGINA CARDOSO AUXILIAR DE: BI 01 Iv 12/98 

ENFERMAGEM 
OM BTRS-A [RITA DE CASSIA SANTOS | AUXILIAR DF. Cv 01 CMI 10/9R 

SARDINHA ENFERMAGEM 
VORVARG.-] RITA MARIA SH.VA CHAGAS AUNUIAR DI: CV 01 CMI 15/98 

ENFERMAGEM 
0308905-2 | ROBERTO CARLOS MACHADO AUXILIAR CMi (1 1 12/98 

ADMINISTRATIVO 
10R9445-3 [ROBERTO LUIS “FHINOTHFO DOS [ADNVILIAR DJ: E 01 ti (HOR 

REIS ENFERMAGEM 
03402636 | ROSANE ALVARES DE OLIVEIRA PIECNICO EM RV 01 Novi OG/DR 

ENFERMAGEM 
HWFDAG | ROSANE CORREA JARDIM DIAS AUXHIAR DJ: Cv 01 C VI 01/09 

ENFERMAGEM 
1092843-92 | ROSANE ELEUTÉRIO AUXILIAR DJ: Cu UH Ci 11/98 

ENTERMAOEM 
1022940-1 | ROSEMARY BACELLAR FERREIRA | ENFERMEIRO DYv 0) Ci 12/98 JORVATOR | ROZELY FERREIRA LUCAS | AUXHIAR DJ: Cu 01 cit 11/98 RIBEIRO ENFERMAGEM 
1093302-8 | SERGIO SARZEDAS DA CRUZ TÉCNICO EM cu 0] Civ 12/98 

ENFERMAGEM 
1064435.0 | SILVANA CESAM AUXILIAR pI: cal 0! Cam 06/98 

ENVERMAGEM 
ENSOAS -R SIEVANDE DA COSTA CADRAL AUXILIAR DE, CV 01 CMI 10/9R 

ENFERMAGEM 
HOTRIGS-S  TALVIO RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DI: CV 01 CMI 11/98 

ENFERMAGEM 
TORG4AG-E | SOLANGE ANTUNES DA | AUXILIAR DE CV 01 CV] 10/98 CONCEIÇÃO ENFERMAGEM 
1102241-7 | SOLANGE LEMOS ABRAHÃO AUXILIAR Cit U] Cu 01/99 

ADMINISTRATIVO 
10894933 (SONIA MARIA ALVES DE AUXILIAR DI: Cv o! Cv] 11/98 OLIVEIRA ENFERMAGEM 
0312 1R0-1 VALERIA SCHINCARIOL MÉDICO CIV 0] CV 01/99 1097884-3 | VANDA DE AZEVEDO DUTRA AUNIHAR DE Cv 0! CV] 01/99 ENFERMAGEM 
PORPASR-S | VERA LUCIA ALVIA CRESPO AUXILIAR DE Cn Qi CIV HH9R 

ENFERMAGEM 
0306516-1 VERA LUCIA DA SILVA MACIEL AUNILIAR DE NUTRIÇÃO A 01 Ad 01/99 0238619-3 | VERA LUCIA DOS RAMOS | ENFERMEIRO D v 01 CI 01/99 MARTINS 
1089490-9 | VERA LUCIA FERREIRA SAMPÁIO | AUNILIAR DE CI 0] Citi HOR ENFERMAGEM 
1091627-9 WALDO IUHZ DA COSTA TECNICO EM o vi 01 QI H1/98 

ENFERMAÇEM 
03114286 | WALDOMIRO BARBOSA TEIXEIRA | MEDICO CvVI 01 BI 01/98 0308581-2 | WILSON DELMIRO DA SILVA TÉCNICO EM AM 0H AHH 0/98 

ENFERMAGEM 
1O096RTG-7 | YASMINE COLLEY ENFERNTURO CV 01 CMI 12/98 OMGB9RT-7 (ZERIA REGINA GERALDO AVEXELIAR DE Al 0! AN 12/98 

ENFERMAGEM                 
  

Portaria nº 26.997 de 06 de abril de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista à análise procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94 664/87, e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a vigência atrasada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO IH - PÁG.07 

  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR FITULAÇÃO COM VIGÊNCIA ATRASADA 

  
  

    
  

  

  
  

  

  
    

  

          
  

MES/ANO: março/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 26.997/99 

“MA TISIADE NOM CARGO SIT. Nº DE REF. SUT. VIGÊNCIA 
fo nm ANTERIOR OJETIDAS SAIA VAL, . a 

1257916 Adro de Melo Santas Alúxioo e 5] DI] Dito UZHH) 

1279672 Antônio Cursos Percira du Tóeuico cri Lailioratós os DI O 43 HI 1248 

Conucição E a 1 -. 

1234660) Laine Cristina dos Suntos Trico em dinfermagen! DI 03 DIV 298 

À Pesmingo E O E 

1261001) Erasmo Cartos Pemandos Júnior | Músico 121 02 j> It) E RO!             
  

Portaria nº 26.098 de 06 de abril de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94 ,664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 

intersticio. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O ——— 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO A PROGRESSÃO POR 
TEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA ATRASADA 

    

  

  

  

  

MES:março/1999 ANEXO A PORTARIA Nºº 26.998/99 

MA TS NOME CARGO SIT REFERÊNCIAS SITUAÇÃO VIGÊNCIA 
SIAPI; ANTERIOR OBTIDAS ATUAL, 

1099726 | nu Maria Rodiu Pastor Procurador Cl N 01 Cil 01/99 

0654764 | Cluudio Ferreira du Silva [Esonunriata Ad! 01 AM (19/98 
0306629 | luiz Corlos Silveira de Engenheiro LElaricista Al 0! AM 01/99 

Auta                 
  

A 

Portaria nº 26.999 de 06 de abri de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

Conceder Progressão Funcional nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, aos servidores aposentados por invalidez, relacionados à presente Portaria, com efeitos financeiros a 

partir de fevereiro de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II PAG.08 

  
RELAÇÃO DE SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ COM DIREITO A 
PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO 

VIGÊNCIA: março/1999 ANEXO À PORTARIA N.º 26.999/99 
  

  
  
                

T.SIAPE ; 'ARGO SFL. N.º DE REF. SITUAÇÃO 
VALA Vem A ANTERIOR OBTIDAS ATUAL 

J07413 ilsem Rodrigues Talleiro Eletricista/Áten 53 IV 0 Bv 
JUT7AIG Edir llorges da Silva Mestre'Oficio Biv 01 5 V 
302509 Mauro Firmino Rodrigues Auxiliar de Enfermagem CvI éh 51 
30439] Scbastinnn Navicr dos Santos Assistente em Administração Al 0] AM   
  

Portaria nº 27.001 de 06 de abril de 1999 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e Il do artigo 25 do anexo ao Decreto 
nº 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria a partir de março de 1999, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

o | e 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

  

  

  

VIGÊNCIA: março/1999 ANEXO À PORTARIA N.º 27.001/99 
Ant. NOME CARGO ANTERIOR f MÉRITO P TSERVIÇOT ATUAL SIAPE 

0307004 | Ademoraci Jose da Silva Pereiro Al 1 - AH 0307951 | Adilson Soares de Medeiros Mestre/Ofício RV 0] 01 AI 0307934 | Ailton Gregorio Técnico em Moveis e AI - 01 AN 
Esquadrias 

G30FT5A | Ana Maria de Mendonça Louzada | Assistente em Administração 3 V 0] 01 AI Coutinho 
407404 | Aurelino Cruz da Silva Técnico em Moveis e AM 0] 01 ATI 

Esquadrias 
02307906 | Carla Barroso Areas dn Silva secretario Executivo AT OH 01 AH 3038 | Cartos Adolfo Wentzel Vieira Assistente ent Acdiministração 53 Hi 0! - DIV 0407909 | Carlos Antonio Coelho da Cunha | Técnico em Contabilidade B VI 01 ()] AM 0310760 | Cesar Calharino Ornellas Santingo | Auxiliar de Enfermagem CV 0] ()] BH OI07IG64 | Cristina Barbosa Loureiro Goneli | Assistente en Administração AI 01 0] AMI 0307924 | linens de Jesus Silva Contramestre/Oflcio B1 - 01] 31 GIDAGHO | Esto Antonio Pereira Pontes Assistente em Administração VI 01 - Al 0307926 | Femando Manoel de Oliveira Contramestre/Olicio BH (1 0! BIV OJ07427 | Jadir Vicente Eletricista/Áren 3 V 01 0] AI 0377026 | João Adalberto da Silva Diniz Assistente en Administração AM 01 41] Am 0307946 | João Barboza Damacena Feéenico em Moveis Bv 01 0] A! 

Esquadrias 
0307923 4 Jeito Ferreira Quintanilha Contramesire/Oficio BH - 01 Bim 0307432 | Joaquim Percira Dutra Vigilante EMITE EH 01 NV 0307921 | toh Pereira dn Silva Mestre/Oficia Bv . -] 3 VI OOST084 | Joceir Marins Motorista 31 01 01 BHI 0307025 | lorge Luiz da Silva Contramestre/Olicio BI - 01 BN 0307933 | Jose Benedito da Silva Mestre/Olicin 3 IV 01 01 VI 0307430 | Jose Carlos Franco Mestre/Olicio 3 VI 0! 0] AT 4307340 | Jose Roberto Gonçalves Porto Assistenle em administração Ba 0! - B 0307927 | Lenyr Ribeiro de Almeida Técnico em Edificações B VI 0] 0] AH [113570 | Euiz Alberto Maron Vicirn Analista de Sistema Cu 01 0H Cv (IOF130 | Luiz Artur Horta de Mendonça Assistente Jurídico Bv 01 0] AI 0307943 | Tasiz Carlos da Silva Assistente em Administração AM 01 01 An QI07445 | Luiz da Conceição Contramestre/Ofleio Bv - 0! B vi 02307910 | Manokito Rodrigues de Oliveira Mestre/Oflcio RIv - 01 5V                 

B
d
 =

 
o 
T
L
c
.
—
-
.
T
E
r
m
m



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

              

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO H- PAG 09 

Mat, NOME CARGO ANTERIOR | MÉRITO | TSERVIÇO ATUAL. 

SIAPIS 

[OSS | Murgurell Gomes Alves Auxiliur de leuternugem CIv 0] 01 CvI 

Cirujanos 

0307267 | Mariu Cristina do Vale Costa Cozinheiro Al (HW 1 A HI 

0304330 | Musia de Lourdes Amorin dima Auxiliar Administrativo A 0! 0) A Mi 

0303119 | Muria de Lontdes Coutinho Auxiliar de tintermagem BY - 91 3 VI 

Morus 

0304357 | Maria Helena Cunha Macedo Teletonista A 0] 01 AT 

0307129 | Marie Luce des Flores dura Biólogo ES HI 0! 0! 3 V 

0304344 | Mariducia Apoloniu de Anrorim Técnico em Enfermagem AM o! 01 AM 

0307922 | Nedil Gomes de Mulos Mestre/Oliciu ERÊ UI (1H 3 V 

0307107 | Neusa Muru Alves Vinlico Auxiliar de Entermagem 5 V - tz 13 VI 

0309050 | Nua de Katia dos Súnios Auxiliar de Enfenmagem AI 0 9] AM 

OI309S11 | Ricardo de Souza Martins du Adininistrudor iv ul - Bv 

Costu 

0757495 | Itosune Sulles de Mello Leminna | Auailiar de Saiide CMI o] - 31 

0307332 | Suecgio Luiz Teixeira Culdus Auxiliar Administrativo 31 0! - 13 

(NS 1024 | Summa Manu Barcellos Veloso Assistente cr Adinistação AT UH 0] AM 

307945 | Valinir Jose da Silva Conteumestre/Olicio 34 01 01 IV 

0307145 | Vania de Jesus Rodrigues Palma | Técnico em Nutrição e Diclélica Ad 01 01 A HI 

0307937 | Walter Araujo de Almeida Meslre/Óficio Bv ul UI A 

0307344 | Wilson Ruposo de Rezende Desenhistty Projelistu :3 11 O] - 3 1Y 
  

— O) — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 11 - PÁG.010 

  

Portaria nº 27.007 de 08 de abril de 1999. 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 
de Diretora e Vice-Diretora, para dirigirem, com mandato de 04 
(quatro) anos, o Instituto de Letras, imtegrante do Centro de 
Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no paragrafo 5º 
do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; | 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 
as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Letras; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040656/99-15, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista triplice, as professoras integrantes da 
carreira do Magistério Superior, NÉLIA BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 
2212-7 e SIAPE nº 303255-7,e ANA LÚCIA SILVEIRA CERQUEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 
|, matriculas UFF nº 1303-3 e SIAPE nº 6303244-8, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Diretora e Vice-Diretora, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, o Instituto de Letras, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27,008 de 08 de abril de 1999. 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 
de Diretor e Vice-Diretora, para dirigirem, com mandato de 04 
(quatro) anos, o Instituto de Biologia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais: e 

| 
Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Leinº 9.192 de 21.12.98 eo constante no parágrafo 5º do artigo |º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 
Considerando o resultado fina] da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Biologia; e 
Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040526/99-00, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7913-9 e SIAPE nº 308180-9, e ANA LUCIA NÓBREGA DOS SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7694-4 e SIAPE nº 307990-1, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Diretor e Vice-Diretora, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, o instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PÁG! 

  

Portaria nº 27.009 de 08 de abril de 1999 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista tríplice, 

de Diretor e Vice-Diretor, para dirisirem, com mandato de 04 

(quatro) anos, o Instituto de Quimica, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; é 

Considerando o disposto no art. 1º, |V, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 5º do 
artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 

as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Quimica; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069 040509/09-82, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 
carreira do Magistério Superior, ROBERTO CARLOS ALVIM CID, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UFF nº 2618-5 e SIAPE nº 303590-4, e GILBERTO ALVES ROMEIRO, da classe de Professor 
Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7975-9 e SIAPE nº 308233-3, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, O 
instituto de Quimica, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DL d 
Portaria nº 27.010 de 08 de abril de 1999. 

    

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar e 

designação de Comissão para processá-lo. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais, 

Considerando a conclusão da Sindicância, instaurada pela DTS nº 16, de 25 de setembro de 1997, 
pela Direção da Faculdade de Odontologia, e o teor do DESPACHO/GAB-PG nº 055/99. 

RESOLVE : 

| - Determinar a instauração de novo Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no processo nº 23069.031372/97-77, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 

e seguintes, da Lei nº 8.112 de |] de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. | 

| - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos seguintes membros: JOS NELSON 

MUCHA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 8478-6 e SIAPE nº 359460-|, JAIME JOSE DA 

ROSA FILHO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 7772-0 e SIAPE nº 308061-6 e WILTON 

WILNEY NASCIMENTO PADILHA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 5943-| e SIAPE nº 

306485-8, cabendo a Presidência ao primeiro. 
HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4: . 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 11 -.PAG.012 

  
Portaria nº 27.011 de 08 de abril de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão para propor um novo 
regulamento para os Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão para propor um novo regulamento geral para os Cursos de Pós-Graduação 
“Lato Sensu”, na Universidade Federal Fluminense; 

| - Designar para compor a Comissão os seguintes Professores: VITOR FRANCISCO FERREIRA, 
Professor Titular, matriculas UFF nº 1[1262-6 e SIAPE nº 0310326-8: JOSÉ TRINDADE FILHO, Professor 
Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 2330-3 e SIAPE nº 0303360-0, OSVALDO LUIS GONÇALVES 
QUELHAS, Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº [46]-6 e SIAPE nº 03] 1563-1; MARLY DA SILVA 
SANTOS, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2910-6 e SIAPE nº 0303839-3, e MARIA 
GUADALUPE CIA PIRAGIBE FONSECA, Professor Titular, matriculas UFF nº 8436-5 e SIAPE nº 0371970- 
6; 

| 
HH - À presidência da referida Comissão caberá ao Professor VITOR FRANCISCO FERREIRA, 

Chefe da Coordenadoria de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27012 de 08 de abril de 1999. 

EMENTA: Nomeação dentre os eleitos através de lista 
tríplice, de Diretor e Vice-Diretor, para dirigirem, com 
mandato de 04 (quatro) anos, o Instituto de Matemática, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lein? 9.192 de 21.12 95 eo constante no parágrafo 5º do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 

Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: | 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Matemática: e 
Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040749/99-96, 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da carreira do Magistério Superior, PAULO ROBERTO TRA [.1$, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matriculas UFF nº 5265-6 e SIAPE nº 305903-0, e HAMILTON FARIA LECKAR, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 6226-3 e SIAPE nº 306738-5, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, o Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO Il - PÃG.0!3 

  

Portaria nº 27013 de O8 de abril de 1999. 

EMENTA: Designação, de Professores de Ensino Superior, para 

exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenador do Curso 

de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em 

GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL 

DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, a ser realizado pelo 
Departamento de Cartografia, um dos elementos básicos do 

Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 

Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

* Considerando, o que consta do processo nº 23069.041200/98-29, 

  

RESOLVE: 

| Designar, os Professoras de Ensino Superior GILBERTO PESSANHA RIBLIRO, da classe de 

Professor Assistente, nivel 4, matriculas UFF nº 1498-7 e SIAPE nº 311555-0, e EDSON BENIGNO DA MOTIA 

BARROS, da classe de Professor Adjunto, nível |, matriculas UFF nº 11606-3 e SIAPE nº 310526-1, ambos do 

Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador é 

Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em 

GEOTECNOLOGIAS APLICADAS À ANÁLISE AMBIENTAL DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, realizado 

pelo Departamento de Cartografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, integrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

II - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

H1] - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regunentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: MAURO SCHULZ, matrícula SIAPÉ nº 

0311270-4 e UFF nº 00965-4, ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 0311671-8 e UFF nº 

00116-0 e PLÁCIDO BARBOSA, matricula SIAPE nº 0306903-5 e UFF nº 06424-1, para sob a presidência do 

primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR - 

TEC-04103. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

—— 4 

  

“
L
a
r
 

+ 
1



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 1] - PÁG.0I4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11 DE 24 DE MARÇO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: BERNADETE RAGONI DANZIGER, 
matrícula SIAPE nº 0311611-4 e UFF nº 00037-4, EDWARD BARROS PACHECO, matricula SJAPE nº 
0307798-4 e UFF nº 07460-| e LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, matrícula SIAPE nº 0311335-2 e 
UFF nº 01124-3, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina 
SISTEMAS ESTRUTURAIS VII - TEC-04186. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I- Designar comissão constituída pelos professores: LIDIA C. DOMINGUES SHEHATA, 
matricula SIAPE nº 0371083 e UFF nº 05061-9, ROBERTO POSSOLLO JERMANN, matrícula SIAPE nº 
0306426 e UFF nº 05876-7 e JUSTINO ARTHUR FERRAZ VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0030623] e UFF nº 
05653-2, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina SISTEMAS 
ESTRUTURAIS |] - TEC-04I81. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 13 DE 24 DE MARÇO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I- Designar comissão constituída pelos professores: ROBERTO POSSOLLO JERMANN, matricula SIAPE nº 0306426 e UFF nº 05876-7 e ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 0311671 e UFF nº 00116-0 e LÍDIA C, DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 0371083 e UFF nº 05061-9 , para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina SISTEMAS ESTRUTURAIS II - TEC-04]82. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

k Td dm 

- e 

    

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO li -PAG.0!5 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº |4 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engentaria do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: PLACIDO BARBOSA, matricula SIAPE nº 

0306903 e UFF nº 06424-4 e ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 0311671 e UFF nº 

00116-0 e LÍDIA C, DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 0371083 e UFF nº 05061-9, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina RESISTENCIA DOS MATERIAIS 

IX - TEC-05124. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº I5 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, 

matrícula SIAPE nº 0311335 e UFF nº 01124-3 e BERNADETE RAGONI DANZIGER, matricula SIAPE nº 

0311611 e UFF nº 00037-4 e EDWARD BARROS PACHECO, matricula SIAPE nº 0307798 e UFF nº 07460-| 

, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina MEC6ANICA DOS 

SOLOS IV - TEC-05137. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

e 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: LUIZ ALBERTO MARQUES B. PARDAL, 

matricula SIAPE nº 0307586 e UFF nº 07213-4 e CLEUMO CORDOVILLE, matricula SIAPE nº 0304900 e 

UFF nº 04133-7 e ELIANA MOREIRA SICILIANO, matricula SIAPE nº 0306688 e UFF nº 06167-8 , para sob 

a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina INSTALAÇÕES PREDIAIS IV - 

TEC-04097. 
2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DY'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PÃG.016 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matricula 
SIAPE nº 0307043 e UFF nº 06591-6 e CLEUMO CORDOVILLE, matrícula SIAPE nº 0304900 e UFF nº 
04133-7 e ELIANA MOREIRA SICILIANO, matricula SIAPE nº 0306688 e UFF nº 06167-8 , para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina INSTALAÇÕES PREDIAIS HI - 
TEC-04096. 

2- Esta DTS não implicara em Gratificação: 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e repimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores: JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 03031917 e UFF nº 02137-4 e JOSÉ FERNANDES SENNA, matricula SIAPE nº 0303817 e UFF nº 02518-1| e MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO, matricula SIAPE nº 0308136 e UFF nº 07858-1 , para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina INTRODUÇÃO À ENGENHARIA - TEC-02105. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

!- Designar comissão constituida pelos professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, matrícula STAPE nº 0306688 e UFF nº 06167-8 e CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº 0307043 e UFF nº 06591-6 e HERMANO JOSE OLIVEIRA CAVALCANTI, matricula SIAPE nº 0303043 e UFF nº 01965-6, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina INSTALAÇÕES PREDIAIS H - TEC-04077. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3- Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO H- PAG OL? 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores : HERMANO JOSE OLIVEIRA 

CAVALCANTI, matricula SIAPE nº 0303043 e UFF nº 01965-6, ELIANA MOREIRA SICILIANO, matrícula 

SIAPE nº 0306688 e UFF nº 06167-8 e CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matricula SIAPE nº 0307043 e UFF 

nº 06591-6e, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina TECNICA 

DAS CONSTRUÇÕES -- TEC 04067 

2- Esta D'TS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola ds Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar conissão constituída pelos professores: GILBERTO ADIB COURI, matricula SIAPE 

nº 0307650 e UFF nº 07289-6, ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 0311671 e UFF nº 

00116-0 e ROBERTO POSSOLLO JERMANN, matrícula SIAPE nº 0306426 e UFF nº 05876-7 , para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina SISTEMAS ESTRUTURAIS IV - 

TEC-04183. 
2- Esta DT'S não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 DE 24 DE MARÇO DE 1999, 

    

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: RODRIGO MENEZES RAPOSO DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1088753 e UFF nº 08854-2, MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO , 

matricula SIAPE nº 0308136 e UFF nº 07858-1 e BERNADETE RAGONI DANZIGER, matricula SIAPE nº 

0311611 e UFF nº 00037-4 , para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a 

disciplina MECÂNICA DOS SOLOS II] - TEC-05136. 
2- Esta DT'S não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

do 
     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PAG.0I8 

e nd 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 23 DE 22 DE MARÇO DE 1999, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I- Designar comissão constituída pelos professores: JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, 
matricula SIAPE nº 0306231 e UFF nº 05653-2 e ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 
0311671 e UFF nº 00116-0 e LÍDIA C, DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 0371083 e UFF nº 
05061-9 , para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina SISTEMAS 
ISOSTÁTICOS II - TEC-04132. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores. MARIA ANDREIA DE JESUS SARMENTO , matricula SIAPE nº 0308136 e UFF nº 07858-1, JOSÉ FERNANDES SENNA, matrícula SIAPE nº 0303517 e UFF nº 02518-1, e BERNADETE RAGONI DANZIGER, matrícula SIAPE nº 0311611 e UFF nº 00037-4 , para sob a presidência do primeiro, comporem a Barca de Monitoria para a disciplina METODOLOGIA CIENTIFICA PARA ENGENHARIA CIVIL - TEC-03188 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I- Designar comissão constituída pelos professores: ELSON ANTÔNIO DO NASCIMENTO, matricula SIAPE nº 6043774 e UFF nº 00489-7, CLEUMO CORDOVILLE, matrícula SIAPE nº 0304900 e UFF nº 04133-7 e LUIZ EDMUNDO ANDRADE MARCONDES, matrícula SIAPE nº 0307266 e UFF nº 06850-8, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina FENÔMENOS DE TRANSPORTES E HIDRÁULICA HI - TEC-04143, 
2- Esta DTS não implicará em Gratificação: 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

REI PE DE UPE à Amma ima! 

Ti | +» 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO II - PAG OIO9 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26 DE 22 DE MARÇO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituída pelos professores ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, 

matricula SIAPE nº 031167! e UFF nº 00116-0, LÍDIA C, DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 

0371083 e UFF nº 05061-9 e JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, matricula SIAPE nº 0306231 e UFF nº 

05653-2, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina R ESISTÊNCIA 

DOS MATERIAIS IL - TEC-04023, 
2- Esta DY'S não implicará em Gratificação; 

3- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

Did 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 27 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

      

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: MARCO AURÉLIO MILAZZO, matricula 

SIAPE nº 0306712 e UFF nº 06193-3, LIDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE 

nº 0371083 e UFF nº 05061-9, e ELEIANE MARIA LOPES CARVALHO, matricula SIAPE nº 0311671 e UFF 

nº 001 16-0, para sob a presidência do primeiro, comporem a Barca de Monitoria para a disciplina SISTEMAS 

ISOSTÁTICOS | - TEC-04131 
2- Esta DT'S não implicará em Gratificação, 

3- Esta DT'S entrará em visor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

4 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28 DE 24 DE MARÇO DE 1999, 

      

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar comissão constituida pelos professores: CLEUMO CORDOVILLE, matricula SIAPE nº 

0304900 e UFF nº 04133-7, LIDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, matricula SIAPE nº 0371083 

e UFF nº 05061-9, e ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 031 1671 6 UFF nº 00116-0, 

para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina RESISTENCIA DOS 

MATERIAIS VII - TEC-04099 
2- Esta DTS não implicará em Gratificação; 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 11 - PÃG.020 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 21 de 07 de abril de 1999. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Unrversidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|- LOTAR a servidora MARIA MAGDALA KELLY VIDINHA, Técnica em Nutrição e 

Dietética, mat. SIAPE 0306533-1, no Instituto de Matematica. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

id 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 DE 06 DE ABRIL DE 1999, 

      

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

| |. Designar os professores MIRIAM APARECIDA MARQUES, MICHAEL ANTONY STANTON 
E JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS para, sob a presidência do primeiro, proceder estudos completos sobre a 
portaria nº 143, de 11/02/99, publicada no DOU em 12/02/99, da Secretaria de Estado da Administração e do 
atrimônio: 

é. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26 de 06 de abril de 1999 

    

o EM ENTA: Altera lotação de servidor 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação de FERNANDO JOSE DOS SANTOS BARTHOLO, administrador, matt. UFF 

nº 3647-3, do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Medicina. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

É mamas, 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO 1H - PAG. 02] 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 27 de 06 de abril de 1999 

EMENTA: Altera lotação de servidora 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Alterar a lotação de LUCIANE ABREU MONNERAT SOLON DE PONTES, assistente em 

administração, mat.UFF nº 0133-7, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Microbiologia e 

Parasitologia do Instituto Biomédico. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

Did 
DECISÃO Nº 01/99 

    

Ementa: Aprova € integra disciplina ao rol de Optativas oferecidas 

para o Curso de Ciraduação em Nutrição 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, em Reunião Ordinária do dia 23 de fevereiro de 

1999, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com proposta encaminhada pelo Departamento de 

Nutrição Social, aprovada em Reunião Departamental do dia 22 de fevereiro de 1999, DECIDE: 

Ar. |º Aprovar a criação da Disciplina “INTRODUÇÃO Á PESQUISA EM NUTRIÇÃO”, código 

MNS-04018 (4-0-0) é integra-la ao rol das Disciplinas Optativas oferecidas para o Curso de Graduação em 

Nutrição. 

Art. 2º - Esta Decisão entra em vigor, a partir do 1º periodo letivo do ano de 1999. 

Sala de Reuniões, 23 de fevereiro de 1999. 

MARIA DE FATIMA DE BARROS JARDIM 

Coordenadora do Curso de Nutrição 

+ 
DECISÃO Nº 02/99 

    

Ementa: Altera a periodização da Disciplina Nutrição Materno 

Infantil |V do sexto para o quinto periodo do Curso 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, em Reunião Ordinária do dia 25 de fevereiro de 

1999, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com proposta encaminhada pelo Departamento de 

Nutrição Social, aprovada em Reunião Departamental do dia 22 de fevereiro de 1999, DECIDE: 

Art. 1º - Alterar a periodização da Disciplina MNS-02017 Nutrição Matemo Infantil IV, que 

passará a compor o elenco das disciplinas do 5º periodo do Curso e não mais às do 6º como vinha ocorrendo até O 

presente. 

Art. 2º - Esta Decisão entra em vigor, a partir do |º periodo letivo do ano de 1999. 

MARIA DE FATIMA DE BARROS JARDIM 

Coordenadora do Curso de Nutrição 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO H-PÃG.022 

DECISÃO Nº 03/99 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, no uso de suas atribuições, 
DECIDE: 

| 
Am. 1º - Estabelecer a equivalência entre as disciplinas Histologia | (MMO-06008) e Histologia 111 

(MMO-05014); 

Art. 2º - À equivelência de que trata o art. 1º desta Decisão, somente será válida para os altnos que 
as cursaram até o |º periodo letivo de 1997, tendo em vista a integrallização curricular. 

Niteror, 24 de março de 1999. 

MARIA DE FATIMA DE BARROS JARDIM 
Coordenadora do Curso de Nutrição 

4 es 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 33, 05 de Abril de 1999 

  

DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas atribuições e 
delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de Serviço do dia 
21/12/98 

RESOLVE 

|. Alterar a lotação da servidora ALTIVA GONÇALVES DE OLIVEIRA Mat UFF 08984-4 do 
CES para Faculdade de Direito; 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MFL - nº 01, de 02 de março de 1999, 

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 
UFF, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM, TÂNIA GOUVEA 
THOMAZ e HORÁCIO GUIMARÃES MOTTA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia |V do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 

Sub-Chefe do Dept” Fisiologia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO H-PAG.023 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 02, de 02 de março de 1999, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 

UFF, no uso de suas atribuições lepais, € 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM, TÂNIA GOUVEA 
THOMAZ e HORACIO GUIMARÃES MOTTA, para sob a presiclência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VI] do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 

Sub-Chefe do Dept” Fisiologia 

id 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 03, de 02 de março de 1999. 

    

Ementa: Desipna Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 

UFF, no uso de suas atribuições legais, é 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Designar os professores RITA LEAL PAIXÃO, ISMAR ARAUJO DE MORAES e NEWTON 
DA CRUZ ROCHA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 

Monitor para a Disciplina de Fisiologia V do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 

Sub-Chefe do Dept” Fistologia 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO Il- PAG.024 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 02, de 02 de março de 1999. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 
UFF, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM, TÂNIA GOUVEA THOMAZ e HORACIO GUIMARÃES MOTTA, para sob a presidência do primeiro, constituirem à Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia VII do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 
Sub-Chefe do Deptº Fisiologia 

RENDINO O ai 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 03, de 02 de março de 1999 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fistologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Designar os professores RITA LEAL PAIXÃO, ISMAR ARAUJO DE MORAES e NEWTON DA CRUZ ROCHA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de Fisiologia V do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 
Sub-Chefe do Dept? Fisiologia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 056 09/04/99 SEÇÃO TI- PAG.025 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 04, de 02 de março de 1999, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 
UFF, no uso de suas atribuições legais, e | 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Destynar os professores, SONIA PEREIRA ALTENBURG, LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE 
BRAGANÇA e PAULO JOSE SIXEL, para sob à presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para a Seleção de Monitor para a Disciplina de FARMACOLOGIA | do Departamento de Fisiologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 

Sub-Chefe do Deptº Fisiolopia 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MEL-nº 05, de 02 de março de 1999, 

    

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências Médicas da 
UFF, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|) Designar os professores, LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, NEY RONER 
PICINALIL e LUCIANA REIS MALHEIROS, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de FARMACOLOGIA Il do Departamento de 
Fistologia. 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VILMA A, DA SILVA 

Sub-Chefe do Dept” Fisiologia 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-MFL-nº 06, de 02 de março de 1999, 

    

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Instituto Biomédico doCentro de Ciências Médicas da 
UFF, no uso «de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1) Designar os professores, PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS, GIUSEPPE ANTONIO 
PRESTA e ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA, para sob a presidência do primeiro, constituirem a 
Banca Examinadora para a Seleção de Monitor para a Disciplina de FARMACOLOGIA II do Departamento de 
Fisiologia. 

2) Esta DT'S entrará em vigor na data do sua publicação. 

VILMA A. DA SILVA 

Sub-Chefe do Deptº Fisiologia


